
   

GIUNTA REGIONALE 

DPB013/149    del  17.12.2021 
   
 
DIPARTIMENTO RISORSE 
 
SERVIZIO   DATORE DI LAVORO 
 
UFFICIO  PREVENZIONE RISCHI 
 
OGGETTO:  Proroga tecnica ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D. Lgs. 50/2016 del 

“Servizio di manutenzione programmata dei presidi antincendio degli immobili 
della Regione Abruzzo” ed Impegno di spesa annualità 2022. Ditta SAP 
ESTINTORI S.R.L. - Partita Iva: 02036610687, Via Circolare P.I.P. 6 – 65010 
Spoltore (PE) - CIG 8083114CAD. 

  
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTI: 
 

- la L.R. 14.09.1999 n. 77 e ss.mm.ii. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo”, così come modificata ed integrata dalla L. R. 26.08.2014 n. 35;  

- la legge 3 agosto 2007, n. 123, recante: "Misure in tema di tutela della salute e della sicurezza sul 

lavoro e delega al Governo per il riassetto e la riforma della normativa in materia"; 

- il D. Lgs. 3 agosto 2009, n. 106 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 9 

aprile 2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

- il D.lgs. 14/3/2013 n. 33 in materia di “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

- il Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta Regionale approvato con DGR n. 72 del 

10/2/2014 come aggiornato giusta DGR n. 983/2018; 

-  il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza - PTPCT 2021/2023 di 

cui alla Legge n. 190/2012, art. 1 comma 8 approvato con DGR n. 189 del 31/03/2021; 

- la DGR n. 63 del 15/02/2021 che approva il Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio 

Finanziario Gestionale per il triennio 2021-2023 e relativi allegati nonché il “Bilancio Finanziario 

Gestionale 2021-2023”; 

- la L.R. 25 marzo 2002 n. 3 e ss.mm.ii. recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e 

ss.mm.ii.;  

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;  

- la Determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari”, ai sensi dell’art. 3 della legge 13/8/2010 n. 136 aggiornata al Decreto Legislativo 19 

aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al Decreto Legislativo 18 aprile 

2016, n. 50” con Deliberazione n. 556 del 31 maggio 2017;  

- il D. Lgs. 09 aprile 2008 n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123, in 

https://www.regione.abruzzo.it/content/dgr-n-513-del-10082020


   

GIUNTA REGIONALE 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;  

- la DRG 500 del 10.08.2020 con cui viene conferito l’incarico dirigenziale, ai sensi dell’art. 20 

L.R. n. 77/99 e ss.mm.ii., alla dirigente della Giunta Regionale d’Abruzzo, Avv. Paola Di 

Salvatore presso il Servizio “Datore di Lavoro” – sede L’Aquila, incardinato presso il 

Dipartimento Risorse; 

 

RICHIAMATA la Determinazione DRG002_072 del 04.12.2020 con la quale si è disposto: 

- di aggiudicare definitivamente sul MEPA e di affidare, all’operatore economico “SAP 

ESTINTORI S.R.L. Partita Iva: 02036610687, Via Circolare P.I.P. 6 – 65010 Spoltore (PE) 

indirizzo PEC: sapestintorisrl@pec.it, il servizio di manutenzione programmata dei presidi 

antincendio degli immobili della Regione Abruzzo, annualità 2019-2021 per l’importo 

riportato nel su citato quadro economico; 

- di stipulare il contratto mediante piattaforma MEPA secondo quanto disposto dalle regole 

del sistema di e-procurement della pubblica amministrazione; 

- di impegnare la spesa complessiva di € 95.039,54 riportata nell’allegato G), come di seguito 

specificato: 

- € 16.456,17 sul capitolo 11205 articolo 8, codice del Piano dei Conti 1.03.02.09.000 a valere 

sul bilancio regionale 2019; 

- € 39.291,68 sul capitolo 11205 articolo 8, codice del Piano dei Conti 1.03.02.09.000 a valere 

sul bilancio regionale 2020; 

- € 39.291,68 sul capitolo 11205 articolo 8, codice del Piano dei Conti 1.03.02.09.000 a valere 

sul bilancio regionale 2021; 

 

DATO atto che “Nei luoghi di lavoro devono essere adottate idonee misure per prevenire gli 

incendi e tutelare l'incolumità dei lavoratori” e che gli stessi devono essere conformi ai requisiti 

indicati nell'allegato IV del citato Decreto; 

RITENUTO urgente garantire la continuità organizzativa e funzionale del servizio di 

manutenzione programmata dei presidi antincendio degli immobili della Regione Abruzzo, stante 

l’imminente scadenza al 31.12.2021 dell’affidamento di cui trattasi nelle more dell’espletamento 

della nuova procedura atta all’individuazione del nuovo contraente per l’affidamento in parola; 

RICHIAMATO l’art. 106, comma 11, del D. Lgs. 50/2016 laddove prevede che “La durata del 

contratto può essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista 

nel bando e nei documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo 

strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un 

nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste nel 

contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”; 

DATO ATTO che nei documenti di gara oggetto della fornitura del servizio aggiudicato con 

Determinazione DRG002_072 del 04/12/2020 è contemplata all’art. 7 del Capitolato Tecnico 

Prestazionale la “facoltà dell’amministrazione aggiudicatrice di proseguire il rapporto per un 

ulteriore periodo, nel limite massimo di un anno, alle medesime condizioni di aggiudicazione con la 

stessa impresa che risulterà affidataria del contratto, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.Lgs. 

50/2016”; 

DATO ATTO, altresì, che con Determinazione DPB013/148 del 17/12/2021 è stata approvata la 

documentazione atta ad avviare la procedura di gara idonea all’individuazione dell’operatore 

economico per lo svolgimento del servizio di manutenzione programmata dei presidi antincendio 



   

GIUNTA REGIONALE 

degli immobili della Regione Abruzzo; 

VISTO l’art. art. 23, comma 2, legge 18 aprile 2005, n. 62, secondo cui “I contratti per acquisti e 

forniture di beni e servizi, già scaduti o che vengano a scadere nei sei mesi successivi alla data di 

entrata in vigore della presente legge, possono essere prorogati per il tempo necessario alla stipula 

dei nuovi contratti a seguito di espletamento di gare ad evidenza pubblica a condizione che la 

proroga non superi comunque i sei mesi e che il bando di gara venga pubblicato entro e non oltre 

novanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge”; 

DATO ATTO della virulenza della pandemia conseguente al covid-19 e della contestuale carenza 

di personale che hanno ritardato il perfezionamento degli atti prodromici alla gara per 

l’individuazione del nuovo contraente; 

CONSIDERATO, che la proroga tecnica del servizio di manutenzione programmata dei presidi 

antincendio degli immobili della Regione Abruzzo in favore dell’operatore economico “SAP 

ESTINTORI S.R.L., conformemente a quanto ammesso ai sensi dell’art. 106, co. 11 del D. Lgs. 

n.50/2016, ha carattere di temporaneità e rappresenta uno strumento atto esclusivamente ad 

assicurare il passaggio da un vincolo contrattuale ad un altro come peraltro è stato chiarito 

conformemente all’univoco orientamento della giurisprudenza, anche dal1’ANAC, pure in 

relazione al previgente impianto normativo; 

RICHIAMATE le disposizioni di cui al D. Lgs. n. 50/2016, nuovo Codice dei contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture che, relativamente ai procedimenti di acquisizione di beni e servizi, all’art. 

37, comma 1, ribadiscono l’obbligo di utilizzo degli strumenti di acquisto e negoziazione, anche 

telematici, già previsti dalla previgente normativa; 

VERIFICATO che, in adempimento alla normativa vigente, non è possibile aderire - a causa del 

raggiunto plafond di capienza consentita - alla Convenzione Consip “Facility Management 4 - 

Convenzione per i servizi di pulizia e igiene ambientale, manutenzione impianti, altri servizi 

operativi e servizi gestionali presso gli immobili adibiti prevalentemente ad uso ufficio delle 

Pubbliche Amministrazioni; 

RILEVATO che non è, tuttavia, prevedibile con esattezza l’avvio effettivo del servizio di 

manutenzione programmata dei presidi antincendio degli immobili della Regione Abruzzo in virtù 

della procedura di gara avviata e che l’amministrazione regionale ha necessità di garantire la 

continuità amministrativa dell’erogazione di tale servizio essenziale; 

CONSIDERATO che, in ragione di tale necessità, l’amministrazione regionale richiede 

all’operatore economico “SAP ESTINTORI S.R.L. la disponibilità a prorogare la durata del 

servizio di manutenzione programmata dei presidi antincendio degli immobili della Regione 

Abruzzo per le sedi regionali, alle stesse condizioni tecniche ed economiche, per ulteriori sei mesi e 

fino al 30/06/2022, nelle more dello svolgimento e conclusione della procedura avviata per la scelta 

del nuovo contraente; 

RITENUTO pertanto di dover disporre, al fine di assicurare la continuità di un servizio di estrema 

rilevanza per l’Ente, una proroga tecnica di durata semestrale dell’attuale affidamento in favore di 

“SAP ESTINTORI S.R.L., ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.lgs. 50/2016, nelle more dello 

svolgimento e conclusione della procedura da avviare per la scelta del nuovo contraente;  

VISTI gli artt. 3 e 6 della L. 136 del 13 agosto 2010, come modificati dal Decreto Legge n. 187 del 

12 novembre 2010, convertito con Legge n. 217 del 2010, in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

CONSIDERATO che in attuazione della sopracitata normativa l’amministrazione regionale ha 



   

GIUNTA REGIONALE 

acquisito in precedenza il seguente codice identificativo gara (CIG): 8083114CAD; 

RITENUTO, sulla base dell’ultimo consuntivo relativi alle attività prestate nel secondo semestre 

2021 conseguente all’aggiornamento e rideterminazione delle sedi regionali, di impegnare per il 

servizio di che trattasi, fino al 30/06/2022, l’importo stimato di € 20.900,00, oltre IVA al 22% pari a 

4.598,00 per un totale di 25.498,00 a valere sui fondi nel capitolo 11205 art. 8, codice del Piano dei 

Conti U.1.03.02.09.000 anno 2022 che presentano la necessaria disponibilità; 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in narrativa, facenti parte integrante e sostanziale della presente 

Determinazione di: 
 

o prorogare per mesi sei, dal 01/01/2022 al 30/06/2022, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del 

D.lgs. 50/2016 alle stesse condizioni del contratto in essere, nelle more dello svolgimento e 

conclusione della procedura di scelta del nuovo contraente, giusta Determinazione 

DPB013/148 del 17/12/2021 di approvazione della documentazione prodromica alla gara ed 

indizione della procedura stessa, l’attuale affidamento del “Servizio di manutenzione 

programmata dei presidi antincendio degli immobili della Regione Abruzzo” per le sedi 

regionali in favore di SAP ESTINTORI S.R.L. - Partita Iva: 02036610687, Via Circolare 

P.I.P. 6 – 65010 Spoltore (PE) indirizzo PEC: sapestintorisrl@pec.it; 

o impegnare per le motivazioni riportate in premessa, l’importo di € 20.900,00, oltre IVA al 

22% pari a 4.598,00 per un totale di €  25498,00 a valere sul capitolo 11205 art. 8, codice 

del Piano dei Conti U.1.03.02.09.000 anno 2022, a valere sul bilancio regionale 2022;  

o trasmettere la presente determinazione al Servizio Bilancio Ragioneria per gli adempimenti 

di competenza. 

o trasmettere la presente determinazione alla società SAP ESTINTORI S.R.L. - Partita Iva: 

02036610687, Via Circolare P.I.P. 6 – 65010 Spoltore (PE) indirizzo PEC: 

sapestintorisrl@pec.it; 

o assolvere agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nonché 

dell’art.37 del D.L.gs 33/2013, tramite la pubblicazione della presente determinazione sul 

sito della Regione Abruzzo nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

o disporre, infine, che il presente provvedimento venga inserito nella raccolta ufficiale delle 

Determinazioni Dirigenziali adottate dal Dirigente in ruolo Avv. Paola Di Salvatore - titolare 

pro-tempore del Servizio Datore di Lavoro, Via Leonardo Da Vinci 6 - L’Aquila 67100 - e-

mail paola.disalvatore@regione.abruzzo.it. 

 
L’Estensore 

(firmato elettronicamente) 
Ing. Fabrizio Righetti 

Il Responsabile dell’Ufficio 
(firmato elettronicamente) 

Ing. Fabrizio Righetti 
 

La Dirigente del Servizio Datore di Lavoro 
Avv. Paola Di Salvatore 

 

mailto:paola.disalvatore@regione.abruzzo.it

